
Recife, 13 de março de 2025 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CII � NÀ 45 - 9

ERRATA

No inciso I do art. 1º do Decreto nº 58.116, de 7 de fevereiro de 2025, que aloca e redenomina os cargos em comissão e as 
funções gratifi cadas que indica:

ONDE SE LÊ: 

“I - 1 (um) cargo em comissão de Superintende de Concurso, Seleção e Prestação de Contas de Pessoal, símbolo 
DAS-3;”

LEIA- SE: 

“I - 1 (um) cargo em comissão de Superintendente de Concurso, Seleção e Prestação de Contas de Pessoal, 
símbolo DAS-3;”

ATOS DO DIA 12 DE MARÇO DE 2025.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 1677 - Nomear CHIRLENE APARECIDA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Apoio Técnico ao Gabinete, 
símbolo DAS-4, da Secretaria da Casa Civil, com efeito retroativo a 1° de março de 2025.

Nº 1678 - Designar GUILHERME DE ALBUQUERQUE MELO NUNES, para exercer a Função Gratifi cada de Assessor Especial de 
Relações Institucionais, símbolo FDA, da Secretaria da Casa Civil, com efeito retroativo a 11 de março de 2025.

Nº 1679 - Nomear, em caráter precário, a candidata abaixo relacionada, aprovada no concurso público para o cargo de Professor efetivo 
da Secretaria de Educação, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SEE nº 169, de 12 
de dezembro de 2022, republicada pela Portaria Conjunta SAD/SEE nº 35, de 13 de abril de 2023, em cumprimento à decisão judicial 
proferida no Processo nº 0000967-45.2025.8.17.3130:

GRE SERTÃO DO MÉDIO SÃO FRANCISCO - PETROLINA

Dormentes

PROFESSOR DE BIOLOGIA

Colocação .......................................................................... Nome
 09 ................................................................................ BRUNA BARBOSA COSTA.

Nº 1680 - Nomear a candidata abaixo relacionada, aprovada no concurso público para o cargo efetivo de Analista em Gestão Educacional, 
da Secretaria de Educação, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SEE nº 29, de 29 de 
março de 2023:

GRE VALE DO CAPIBARIBE - LIMOEIRO

ANALISTA EM GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: NUTRIÇÃO

Colocação .......................................................................... Nome
 3 ................................................................................. GESIKELLY LOPES DA SILVA.

Nº 1681 - Designar EMMILLE PATRICIA SANTOS SILVA DO NASCIMENTO, matrícula n° 3482294/04, para exercer a Função Gratifi cada 
de Chefe do Núcleo de Desenvolvimento de Sistemas, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração, retroagindo seus efeitos a 1° de 
março de 2025.

Nº 1682 - Considerando os termos do Conselho de Disciplina SIGPAD nº 2021.12.5.003232, instaurado pela Portaria Cor. Ger. SDS nº  
479/2021, de 07 de outubro de 2021, do Encaminhamento nº 2046/2023 - SDS - GGAJE (41007185), de 13 de setembro de 2023, do 
Parecer nº 0660/2023, de 04 de outubro de 2023, da Procuradoria Consultiva, da Procuradoria Geral do Estado, e da  Nota Técnica nº 
273/2023, de 27 de outubro de 2023, da Procuradoria de Apoio Jurídico-Legislativo à Governadora, da Procuradoria Geral do Estado, 
INDEFIRO o Recurso de Queixa apresentado por ELIANDRO SABINO DE MELO, nos termo do artigo 53 da Lei nº 11.817, de 24 de 
julho de 2000.

Nº 1683 - Considerando os termos do Conselho de Disciplina SIGPAD nº 2021.12.5.003232, instaurado pela Portaria Cor. Ger. SDS nº  
479/2021, de 07 de outubro de 2021, do Encaminhamento nº 2046/2023 - SDS - GGAJE (41007185), de 13 de setembro de 2023, do 
Parecer nº 0660/2023, de 04 de outubro de 2023, da Procuradoria Consultiva, da Procuradoria Geral do Estado, e da  Nota Técnica nº 
273/2023, de 27 de outubro de 2023, da Procuradoria de Apoio Jurídico-Legislativo à Governadora, da Procuradoria Geral do Estado, 
INDEFIRO o Recurso de Queixa apresentado por JOÃO LUIZ DE JESUS JÚNIOR, nos termo do artigo 53 da Lei nº 11.817, de 24 de 
julho de 2000.

Nº 1684 - Considerando os termos do Conselho de Disciplina SIGPAD nº 2021.12.5.003232, instaurado pela Portaria Cor. Ger. SDS nº  
479/2021, de 07 de outubro de 2021, do Encaminhamento nº 2046/2023 - SDS - GGAJE (41007185), de 13 de setembro de 2023, do 
Parecer nº 0660/2023, de 04 de outubro de 2023, da Procuradoria Consultiva, da Procuradoria Geral do Estado, e da  Nota Técnica nº 
273/2023, de 27 de outubro de 2023, da Procuradoria de Apoio Jurídico-Legislativo à Governadora, da Procuradoria Geral do Estado, 
INDEFIRO o Recurso de Queixa apresentado por LUTTEMBERG DE OLIVEIRA FREITAS, nos termo do artigo 53 da Lei nº 11.817, de 
24 de julho de 2000. 

Nº 1685 - Considerando os termos do Conselho de Disciplina SIGPAD nº 2021.12.5.003232, instaurado pela Portaria Cor. Ger. SDS nº  
479/2021, de 07 de outubro de 2021, do Encaminhamento nº 2046/2023 - SDS - GGAJE (41007185), de 13 de setembro de 2023, do 
Parecer nº 0660/2023, de 04 de outubro de 2023, da Procuradoria Consultiva, da Procuradoria Geral do Estado, e da  Nota Técnica nº 
273/2023, de 27 de outubro de 2023, da Procuradoria de Apoio Jurídico-Legislativo à Governadora, da Procuradoria Geral do Estado, 
INDEFIRO o Recurso de Queixa apresentado por ALAIN CHRISTOPHE SOARES DOS SANTOS, nos termo do artigo 53 da Lei nº 
11.817, de 24 de julho de 2000. 

Nº 1686 - Designar, para complementação de mandato, tendo em vista o disposto no artigo 4° e inciso II do artigo 5° da Lei nº 12.297, de 
12 de dezembro de 2002, e alterações contidas na Lei nº 12.501, de 16 de dezembro de 2003 e na Lei nº 17.700, de 22 de março de 2022, 
para compor o Conselho Estadual de Saúde – CES/PE, biênio 2023 - 2025, com início em 19 de maio de 2023 e término em 18 de maio 
de 2025, como representante do Segmento Trabalhador no Âmbito do SUS, do Sindicato dos Condutores de Ambulância do Estado de 
Pernambuco - SINDCONAM-PE, EDVAN DE ARAÚJO BEZERRA, na qualidade de suplente, em substituição a IRIS MARIA DA SILVA, 
com efeito retroativo 05 de fevereiro de 2025.

Nº 1687 - Designar MIRIAM GOMES CORREIA, matrícula nº 3644936/02, da Secretaria da Fazenda, para responder pelo expediente 
da Gerência de Planejamento do Tesouro Estadual, da referida secretaria, no período de 1º de fevereiro a 29 de maio de 2025, durante a 
ausência de sua titular, em gozo de licença maternidade e férias regulamentares.

Nº 1688 - Designar JOSÉ HÉLIO TEIXEIRA, matrícula n° 1839012/08, da Agência de Defesa e Fiscalização Agropecuária do Estado 
de Pernambuco – ADAGRO, para responder pelo expediente da referida Agência, no período de 10 a 19 de março de 2025, durante a 
ausência de sua titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 1689 - Designar NEWDYLANDE DE OLIVEIRA RIBEIRO SOUZA, matrícula nº 465.523-0, da Secretaria de Educação, para responder 
pelo expediente da Gerência Geral de Gestão de Pessoas, da referida Secretaria, no período de 10 a 16 de março de 2025, durante a 
ausência de seu titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 1690 - Designar RICARDO LUIZ DE ALBUQUERQUE MOREIRA FILHO, matrícula nº 131559-02, da Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Desenvolvimento Regional, para responder pelo expediente da Secretaria Executiva de Gestão para Resultados, da referida 
Secretaria, no período de 10 a 17 de fevereiro de 2025, durante a ausência de seu titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 1691 - Designar JOÃO ANTONIO DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 2.225.360-01, da Agência Estadual de Meio Ambiente – CPRH, 
para responder pelo expediente do Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação – NTIC, da referida Agência, no período de 10 
de março a 08 de abril de 2025, durante a ausência de sua titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 1692 - Autorizar a cessão à Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, conforme a Lei Complementar nº 82, de 28 de 
dezembro de 2005, dos servidores, abaixo relacionados, com ônus para o órgão de origem, a partir de 01 de janeiro de 2025 até 31 de 
dezembro de 2025:

NOME MATRÍCULA SGP CEDENTE

Adriano Lopes Coutinho 2198347/01 IPA

Airon Timoteo Cavalcante 914773/01 SE

Alberico Messias da Rocha 2192527/01 IPA

Alexandre Vasconcelos Gomes Lopes 2537346/01 PERPART

Alfredo Bandeira de Melo Neto 3495930 /01 CTM

Ana Carolina Pessoa de Lima Oliveira 4015649/01 SES

Ana Paula Botelho Mayer 2227975/01 CPRH

Anderson Botelho da Silva 3510000/01 CTM

Andre Felipe Alves Peixoto 3516288/01 SCGE

Brivaldo Eretiano da Silva 1791702/01 ATI

Bruno Silva Peixoto de Carvalho 75052/01 SES

Carlos Alexandre Dias Perez 1802348/01 ATI

Ciro Carlos de Moura Rocha 1841262/01 IASSEPE

Cynthia Maria Freitas Barreto 2197537/01 IPA

Eldy Magalhaes Tenório 2267357/01 DETRAN

Erica Almeida Machado Coutinho 3897478/01 UPE

Ezineide Arlene Carvalho de Sa 1053442/01 SE

Flavia Betânia Vitorino Alves de Souza 996790/01 SE

Flavia Maria Cocentino de Miranda 3505227/01 CTM

Flavio Carlos da Silva 12054/01 SE

Heber Antônio de Souza Menezes 2195186/01 IPA

Henrique Ney de Araujo 91173/01 SES

Ida Maria Soares Comber 1067192/01 SE

João Firmino de Alcântara Filho 809849/01 SAD

João Henrique da Costa Reis Cavalcanti 2506122/01 COMPESA

João Pedro da Silva Filho 2546647/01 PERPART

João Pedro Ribeiro Neto 926660/01 SE

Joaquim Pedro Carneiro Campello Neto 18119883/01 LAFEPE

José Claudio Maia de Brito 2185300/01 IPA

José Expedito Barbosa da Silva 973352/01 SE

José Francisco de Melo Cavalcanti Filho 2542447/01 PERPART

José Hertz Regis Henrique 1803581/01 ATI

José Natanael Mendes de Sa 620522/01 SDA

José Valter Pereira Júnior 3709582/01 SE

Karina Giselle Cavalcante Pessoa Baracho 192974/01 SES

Leonardo Jose Vieira Queiroz 1229311/01 SES

Luiz Alexandre Araujo Almeida 2535092/01 PERPART

Luiz Antônio Guimaraes de Melo 1447521/01 CTM

Luiz Hamilton Bezerra Rodrigues 1834495/02 IASSEPE

Luiz Humberto Cordeiro Cruz 1262270/02 SEPLAG

Marcelo de Oliveira Cumaru 2496607/01 COMPESA

Maria de Fátima Pereira da Rocha 2244519/01 EMPETUR

Maria Elinete Medeiros Cisneiros 2540827/01 PERPART

Maria Guiomar Wanderley de Siqueira 73808/01 SES

Marilia Maria Santiago de Azevedo Vasconcelos 213254/01 SEPLAG

Mario Marcio Sá de Menezes 1069187/02 SE

Nelson Antonio Coelho de Melo 2545101/01 PERPART

Nelson Falcão de Melo 1337823/01 SES

Neyse Cibelle Soares Barros 2197367/01 IPA

Patricia Alcoforado de Melo 2318865/02 SDS

Patricia Gallindo Carrazzoni 2193310/01 IPA

Paulo Fernando Ferreira dos Santos 1064215/01 SE

Paulo Goncalves da Mata Filho 2542420/01 PERPART

Raimunda Teodora Mendonca da Silva 1848984/01 IASSEPE

Rebeca Cardoso de Farias Rodriguez 3291014/01 SES

Renata Laureane de Sá Marcolino 3589803/01 SES

Roberto Maciel Lopes 1800671/02 ATI

Rosangela de Almeida Farias 827177/01 SAD

Sandra Maria Rezende 629367/01 SE

Silvia Regina Lyra Novais 237817/02 SES

Silvio Freire de Sá 2196840/01 IPA

Silvio Tavares de Amorim 1833332/02 IASSEPE

Sirley Portela Vasconcelos da Rocha 3422720/01 SES

Tatiana Vitoria Bezerra Furtado 2507927/01 COMPESA

Thiago de Almeida Lima e Silva 3439046/01 SES

Vanessa Cordeiro Pinto Veras 3552098/02 SES

Vanja Campos Moreira Lima 763205/01 SAD

Vinicius Simões Martins 18179606/01 COMPESA

Washington Ranulfo Lucio do Amaral 225785/01 SES

Nº 1693 - Autorizar a cessão à Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, conforme a Lei Complementar nº 82, de 28 de 
dezembro de 2005, do servidor da Secretaria de Saúde, ADALBERTO AGUIAR INTERAMINENSE JUNIOR, matrícula nº 213771/03, 
com ônus para o órgão de origem, a partir de 10 de fevereiro de 2025 até 31 de dezembro de 2025.


